ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

31 июля 2012 года  № 29/187

р.п. Тугулым

Об утверждении Положения о муниципальном конкурсе средств

массовой информации  на лучшую публикацию (теле-, радио-передачу) в

СМИ, посвященную вопросам выборов, избирательного права и

правовой культуры избирателей в период подготовки и проведения

выборов главы Тугулымского городского округа 14 октября 2012 года

Заслушав информацию члена рабочей группы по организации

деятельности комиссии по повышению правовой культуры участников

избирательного процесса и информационно-разъяснительной деятельности

Р.П. Кайгародова, руководствуясь решением Комиссии от 24.05.2012 года №

21/145 «Об утверждении программы Тугулымской районной территориальной

избирательной комиссии «О Программе информационно-разъяснительной

деятельности Тугулымской районной территориальной избирательной

комиссии на период подготовки и проведения выборов главы Тугулымского

городского округа в октябре 2012 года», с целью развития интереса к

политическим событиям и предстоящим выборам главы Тугулымского

городского округа и проведения информационной работы среди избирателей

городского округа, Тугулымская районная территориальная избирательная

комиссия РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе средств массовой

информации на лучшую публикацию (теле-, радио-передачу) в СМИ,

посвященную вопросам выборов, избирательного права и правовой культуры

избирателей в период подготовки и проведения выборов главы Тугулымского

городского округа 14 октября 2012 года (прилагается).

2. Утвердить смету на проведение муниципального конкурса средств

массовой информации на лучшую публикацию (теле-, радио-передачу) в СМИ,

посвященную вопросам выборов, избирательного права и правовой культуры

избирателей в период подготовки и проведения выборов главы Тугулымского

городского округа 14 октября 2012 года (прилагается).

3. Бухгалтеру Комиссии Сторожук Л.И. произвести оплату расходов на

проведение данного конкурса за счет средств местного бюджета, выделенных

Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии на

подготовку и проведение выборов главы Тугулымского городского округа 14

октября 2012 года.

4. Направить настоящее решение в администрацию Тугулымского

городского округа, в Избирательную комиссию Свердловской области,

средствам массовой информации.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте

Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии

tik.tugulym@ikso.org.

5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя

Комиссии Р.Ю. Тегенцеву.

Председатель

Тугулымской районной

территориальной избирательной

комиссии

Р.Ю. Тегенцева

Секретарь

Тугулымской районной

территориальной избирательной

комиссии

И.Н. Давыдова

mailto:tik.tugulym@ikso.org

Приложение

к решению Тугулымской районной

территориальной избирательной комиссии

от 31.07.2012 года № 29/187

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе средств массовой информации  на лучшую

публикацию (теле-, радио-передачу) в СМИ, посвященную вопросам

выборов, избирательного права и правовой культуры избирателей

в период подготовки и проведения выборов главы Тугулымского

городского округа 14 октября 2012 года

1. Общие положения.

1.1. Муниципальный конкурс средств массовой информации на лучшую

публикацию (теле-, радио-передачу) в СМИ, посвященную вопросам

выборов, избирательного права и правовой культуры избирателей в период

подготовки и проведения выборов главы Тугулымского городского округа 14

октября 2012 года проводится Тугулымской районной территориальной

избирательной комиссией в целях повышения уровня осведомленности

(информированности) и интереса граждан к происходящим политическим

процессам, побуждающие избирателей к активному использованию своих

избирательных прав, способствующие их осознанному волеизъявлению при

голосовании на выборах главы Тугулымского городского округа 14 октября

2012 года.

1.2. В конкурсе могут принять участие средства массовой информации

независимо от вида организационно-правовой формы и формы

собственности редакции и издателя, распространяемые в  Тугулымском

городском округе, зарегистрированные в Тугулымском городском округе, а

также журналисты, работающие в указанных средствах массовой

информации

1.3. Конкурс проводится с 21 июля по 12 октября 2012 года.

2. Представление материалов на конкурс

2.1. На конкурс принимаются материалы, опубликованные и вышедшие в

свет с 1 марта по 14 октября 2012 года, объективно раскрывающие

деятельность избирательных комиссий, отражающие их работу по правовому

просвещению организаторов и участников выборов, будущих избирателей,

использованию современных информационных технологий, на конкурс

могут быть представлены материалы (статьи и интервью в периодических

печатных изданиях и на Интернет-сайтах, аудио- и аудиовизуальные

информационные материалы, обнародованные в эфире, по кабелю или в сети

Интернет, в том числе интервью и новостные репортажи; фоторепортажи в

периодических печатных изданиях и на Интернет-сайтах, научные и

аналитические материалы и т.д.)

2.2. Конкурсные материалы могут быть заявлены редакцией средства

массовой информации или индивидуально журналистом (или авторским

коллективом журналистов).

2.3. Один и тот же материал не может быть представлен одновременно

несколькими участниками (в том числе редакцией средства массовой

информации и журналистом – автором материала).

2.4. Количество материалов, представленных одним участником, не

ограничено.

2.5. Не принимаются к рассмотрению:

- агитационные материалы, а также статьи и интервью, которые будут

признаны конкурсной комиссией носящими агитационный характер (в

пользу или против того или иного кандидата);

- материалы, перепечатанные или полностью заимствованные иным образом

из других средств массовой информации, сети Интернет.

2.6. Редакция средства массовой информации, представляющая материалы на

конкурс, журналисты, подающие индивидуальные заявки должны

представить:

- оригинал печатного издания, где размещен конкурсный материал (для

аудио- и аудиовизуальных материалов – CD или DVD-диск с записью

материала в форматах mp3, mp4, avi, mkv или других общераспространенных

форматах; для сообщений в электронных СМИ в сети Интернет – распечатку

соответствующей Интернет-страницы с указанием URL-адреса);

- сведения об авторе (авторах) материала (для аудиовизуальных материалов –

об авторе репортажа и операторе): фамилия, имя, отчество, место работы,

дата рождения, домашний адрес (с индексом), паспортные данные, ИНН,

страховое свидетельство ПФР.

2.7. Срок представления материалов на конкурс – до 16.00 часов 13 октября

2012 г. Материалы должны быть представлены непосредственно в

Тугулымскую районную территориальную избирательную комиссию по

адресу: Тугулымский район,  р.п. Тугулым, пл. 50 лет Октября,1 каб.423.

3. Подведение итогов конкурса

3.1. При определении лауреатов и победителей конкурса учитываются:

- оперативность и регулярность появления в печати, эфире информации

(серии материалов) о событиях политической жизни, о деятельности

избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов главы

Тугулымского городского округа 14 октября 2012 года;

- жанровое разнообразие публикаций и программ, их аналитическая глубина

и объективность;

- творческий подход к освещению материала;

- соблюдение норм профессиональной этики.

3.2. Для рецензирования и оценивания представленных на конкурс работ

распоряжением председателя Тугулымской районной территориальной

избирательной комиссии утверждается состав конкурсной комиссии из числа

членов Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии,

средств массовой информации.

3.3. Конкурсная комиссия в срок до 20.00 часов 13 октября 2012 года

рассматривает и оценивает поступившие на конкурс материалы по

следующим направлениям: «электронные СМИ» и «печатные СМИ».

3.4. Лауреаты и номинанты конкурса награждаются Дипломами

Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии, а также

ценными призами. Решение о награждении принимает Тугулымская

районная территориальная избирательная комиссия на основании

рекомендаций конкурсной комиссии.